
DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI
DIVISIONE MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI

ATTO N. DD 3750 Torino, 27/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.030. EDIFICIO CORSO SICILIA 2. INDIZIONE E AFFIDAMENTO DIRETTO
MEPA  EX  ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  B)  DEL  SERVIZIO  TECNICO
PROFESSIONALE PER IL MONITORAGGIO DEL VERSANTE E VERIFICA
DI  STABILITA’  DEL  MANUFATTO  DI  CORSO  SICILIA  2.  STUDIO
ASSOCIATO RS NELLA PERSONA DELL’ING. MARCO RAINA. IMPEGNO
DI  SPESA  PER  EURO  13.909,10  INARCASSA  ED  IVA  COMPRESE.
AUTORIZZAZIONE AVVIO ANTICIPATO ESECUZIONE. CIG B118B38702.

Nell’ambito degli interventi di manutenzione volti al mantenimento dell’integrità del patrimonio
della  Città,  è  necessario procedere  alla  verifica della  stabilità  della  sponda del  fiume Po e dei
manufatti esistenti in corrispondenza di C.so Sicilia 2, dove è presente un edificio di proprietà della
Città che attualmente ospita l’Associazione Onda Giovani Onlus.
La prima fase di tale verifica, oggetto del presente atto, consiste nel monitoraggio dei movimenti
del  versante e dei  manufatti,  protratto per almeno sei mesi,  con l’utilizzo di  capisaldi e prismi
riflettenti, trasmissione di report con indicazione di massima dell'evoluzione del fenomeno e quadri
di sintesi mensili e finale. Sulla base delle risultanze di tale campagna di monitoraggio, si valuterà
la  necessità  di  procedere  con  le  successive  fasi  di  approfondimento,  consistenti  nel  rilievo  di
dettaglio  del  versante  e  dei  manufatti,  modellazione  matematica  dei  fenomeni  in  atto  e
progettazione della fattibilità tecnico economica di eventuali interventi che si rendessero necessari
per la stabilizzazione del versante e dei manufatti che insistono sullo stesso.
Per tutto quanto sopra espresso occorre ora affidare, a professionista di comprovata esperienza e in
possesso  di  idonei  requisiti  tecnico-professionali,  l’incarico  per  la  posa  della  strumentazione,
realizzazione delle campagne di monitoraggio e redazione di report periodici. 
Considerata  la  particolarità  dell’impegno richiesto,  sono state  attuate  le  procedure di  ricerca  di
professionalità interna alla Città, di cui alla nota prot. n. 1338 del 20 marzo 2024, il cui esito è
risultato  negativo.  Sussistendo  quindi  la  carenza  di  organico  all’interno  dell’Ente,  si  rende
necessario affidare l’incarico ad un soggetto esterno all’Ente in possesso dei requisiti di cui sopra.
L’importo presunto per l’esecuzione dell’incarico in oggetto ammonta ad Euro 14.413,57 (di cui
Euro 11.360,00 per servizi di ingegneria oltre ad Euro 454,40 per contributo previdenziale Inarcassa
4%, per un importo a base di gara pari a complessivi Euro 11.814,40 oltre IVA 22%, come da

Pag 1 di 5



preventivo  di  parcella  determinato  ex  art.  6  comma 2  del  D.M.  17/06/2016  e  s.m.i.  e  vistato
dall’Ufficio Consulenza, Predisposizione e Verifica Parcelle su Incarichi Professionali Esterni della
Divisione Ispettorato Tecnico e Vigilanza (all. 02).
Trattandosi di affidamento d'importo inferiore ad Euro 140.000,00 questa amministrazione può, ai
sensi  dell'art.  62,  comma  1  del  D.lgs.  36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente
all'acquisizione del servizio in oggetto. Responsabile Unico del Procedimento, per questa fase di
individuazione del professionista, è stato l’arch. Sabino Palermo, Dirigente della Divisione Tecnica
Patrimonio. 
Considerata la natura altamente specialistica della prestazione richiesta, la necessità di procedere
alla  valutazione  del  fabbricato  in  tempi  brevi  e  l’importo  del  corrispettivo  posto  a  base  della
procedura di affidamento dell’incarico, inferiore alle soglie di rilievo europeo di cui all’art. 14 del
Codice,  si  è  ritenuto opportuno procedere mediante affidamento diretto,  ai  sensi  del  combinato
disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, nonché nel
rispetto del vigente “Regolamento per la disciplina dei Contratti” della Città di Torino (n. 386).
Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive ma a seguito
di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di  seguito MEPA) nel Bando “Beni/Servizi”,  categoria  merceologica “Servizi
professionali vulnerabilità sismica opere ingegneria civile e monitoraggio strutturale”, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s..m.i.  si è ritenuto opportuno procedere al predetto affidamento tramite piattaforma
MEPA. 
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
di invito (all. 01) e relativi allegati comprendenti, oltre al citato preventivo di parcella (all. 02), lo
schema di contratto (all. 03), regolante le modalità e clausole per l’espletamento del servizio, e il
modello di istanza (all. 04), che con il presente provvedimento si approvano. 
Sotto tali premesse e per le motivazioni sopra richiamate, con Trattativa Diretta n. 4217136 è stato
invitato a presentare offerta, in ribasso unico sull’importo a base di gara determinato come sopra, lo
studio RS Studio Associato di Ingegneria di Raina Marco e Sacco Paolo, con sede in corso Giolitti
4, 10121 Busca (CN), P.IVA 02252390048, nella persona dell’ing. Marco Raina, C.F. omissis, con
scadenza fissata alle ore 12.00 del 10/04/2024. In data 10/04/2024 si è proceduto alla seduta di
apertura dell’offerta presentata dallo Studio sopra citato, contenuta nel Documento di Offerta in
allegato  (all.  05),  che  ha  offerto  un  ribasso  pari  al  3,5  %,  per  un  importo  di  aggiudicazione
ammontante ad Euro 10.962,40 oltre ad Euro 438,50 per contributo previdenziale Inarcassa 4% ed
Euro 2.508,20 per IVA 22%, per una spesa complessiva di Euro 13.909,10. Ritenuta congrua e
conveniente l'offerta presentata in relazione al servizio di cui trattasi e dato atto che:
• l’affidamento in capo all’operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del principio
di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;
•  l’Aggiudicatario ha già fornito  la documentazione probatoria  a conferma di  quanto dichiarato
nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo; 
•  i  controlli  sull’Aggiudicatario  avverranno  nei  modi  e  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  1,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto;
con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque  all’approvazione  dell’affidamento  diretto  del
servizio in oggetto in favore di  RS Studio Associato di Ingegneria, nella persona dell’ing. Marco
Raina,  ai  sensi  del  combinato disposto dell’art.  48,  comma 3 del  D.Lgs.  36/2023 e dell’art.  1,
comma 450, della L. 286/2006 e s.m.i. e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per una
spesa  complessiva  di  Euro  13.909,10,  di  cui  Euro  10.962,40  per  onorario  professionale,  Euro
438,50 per contributo previdenziale Inarcassa 4% ed Euro 2.508,20 per IVA 22%.
Si dà atto che, trattandosi di affidamento d’importo inferiore alla soglia di rilevanza europea, ai
sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3 e 4, del
D.Lgs. 36/2023. 

Pag 2 di 5



Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 17, comma 8 del D.Lgs. 36/2023, considerate la necessità di
dare continuità  al  monitoraggio,  si  intende procedere con l’esecuzione del servizio,  subordinata
all’esecutività del presente provvedimento, anche in pendenza della stipula del contratto. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del citato Decreto e dell’art.
29, comma 1, del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città di Torino, n. 386,
dopo l’esecutività del presente provvedimento si procederà alla stipulazione del contratto secondo
lo  schema  aggiornato  che  recepisce  l’indicazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento
designato con disposizione interna del Direttore n. 5135 del 6 maggio 2024, che si approva con il
presente atto (all. 06). 
Il pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione non frazionabile, pertanto
non si applica quanto previsto dall’art.  11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare della
Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023. 
Si richiamano i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011,
così come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio tecnico professionale oggetto del presente provvedimento rientra fra le
competenze  attribuite  ai  Dirigenti  di  Servizio  dall’art.  7  del  vigente  Regolamento  per  la
disciplina dei Contratti n. 386 approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale in data 18
febbraio 2019 n. mecc. 2018 06449/005, esecutiva dal 4 marzo 2019”

2. di attestare  che il  medesimo servizio non è reperibile  nelle Convenzioni Consip attive ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “Beni/Servizi”,
categoria  merceologica  “Servizi  professionali  vulnerabilità  sismica  opere  ingegneria  civile  e
monitoraggio strutturale”;

3. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’affidamento  del  servizio  tecnico
professionale  relativo  all’esecuzione  di  una campagna di  monitoraggio  per  il  controllo  della
stabilità del versante e dell’edificio di C.so Sicilia 2 che insiste sullo stesso, mediante mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.

Pag 3 di 5



36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta
4. di approvare il documento di invito (all. 01) e i relativi allegati predisposti per la negoziazione,

comprendenti: preventivo di parcella (all. 02), schema di contratto (all. 03) e modello di istanza
(all. 04);

5. di approvare lo schema di contratto aggiornato con l’indicazione del Responsabile Unico del
Procedimento  per  la  fase  di  affidamento,  designato  con  Disposizione  Interna  n.  5135 del  6
maggio 2024, e la nuova denominazione del servizio conseguente alla riorganizzazione interna
(all. 06);

6. di affidare il servizio tecnico professionale in oggetto, in esito alla procedura di cui sopra, a RS
Studio Associato di Ingegneria di Raina Marco e Sacco Paolo, con sede in corso Giolitti 4, 10121
Busca  (CN),  P.IVA 02252390048,  nella  persona dell’ing.  Marco Raina,  C.F.  omissis,  che  ha
offerto un ribasso del  3,5 % sull’importo posto a  base di  gara,  determinato secondo quanto
esplicitato in narrativa. L’importo di aggiudicazione ammonta ad Euro 10.962,40 oltre ad Euro
438,50 per contributo previdenziale Inarcassa 4% ed Euro 2.508,20 per IVA 22%, per una spesa
complessiva di Euro 13.909,10;

7. di dare atto del rispetto del principio di rotazione
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica il  termine dilatorio di  cui  all’art.  18,  comma 3 e 4 del  citato decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

9. di  approvare  la  spesa  di  Euro  13.909,10 IVA 22% compresa,  imputando  la  stessa  come da
dettaglio economico finanziario; 

10.di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni del Codice di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto; 

11.il contratto è da stipulare secondo schema riapprovato (all. 06), ex art. 18 del D.Lgs. 36/2023,
mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di
lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del
23 luglio 2014; 

12.di approvare, per le ragioni di urgenza esposte in narrativa, l'avvio anticipato dell’esecuzione del
predetto incarico, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 17, comma 8 del D.Lgs. 36/2023, anche
in pendenza della stipula del contratto di cui sopra;

13.di dare atto che 
◦ il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Eros Primo, designato con Disposizione di

Servizio del Direttore n. 5135 del 6 maggio 2024, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
◦ il  Responsabile  Unico del  Procedimento per la  fase di  negoziazione è  stato l’arch.  Sabino

Palermo;
◦ l’esigibilità delle obbligazioni perfezionate entro il 2024 avverrà entro il 31/12/2024; 
◦ il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione

“Amministrazione Trasparente”; 
◦ il  presente  provvedimento  non  rientra  nei  presupposti  per  la  preventiva  valutazione

dell’impatto economico; 
◦ ai  sensi della  circolare prot.  9649 del  26/11/2012 il  presente provvedimento non comporta

oneri di utenza;
◦per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti  in  favore  dell’affidatario  verranno

rispettate le disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari; 

◦ la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  regolarità  tecnica
favorevole.

Pag 4 di 5



Dettaglio economico-finanziario

Dare atto che lo studio RS Studio Associato di Ingegneria di Raina Marco e Sacco Paolo, con sede
in corso Giolitti 4, 10121 Busca (CN), P.IVA 02252390048, nella persona dell’ing. Marco Raina,
C.F.  omissis,  ha  offerto  un  ribasso  del  3,50  % sull’importo  posto  a  base  di  gara,  determinato
secondo quanto esplicitato in narrativa. 

Impegnare la spesa complessiva di Euro 13.909,10 (comprensiva di contributo previdenziale e IVA
22%), al lordo delle ritenuta d'acconto, secondo la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Mission
e

Programma
Titol

o
Macro

aggregato
Capitolo e

articolo

Servizi
o

Resp.

Scadenza
obbligazione

13.909,10 2024 01 06 1 03
01750000100

1
030 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

EDIFICI COMUNALI GESTIONE TECNICA – ACQUISTO DI
SERVIZI  –  INCARICHI  PROFESSIONALI  ALLA
PROGETTAZIONE – settore 030

Conto Finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Eros Primo

Pag 5 di 5


		2024-06-27T12:54:57+0200
	EROS PRIMO




